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O kARTOGRAFII POGRAnICZy 
Cartographia confinium. Zachodnie 

i północne ziemie Rzeczypospoli-
tej w dawnej kartografii – tak sformuło-
wano temat jednodniowej konferencji, 
która odbyła się 26 listopada w Woje-
wódzkiej i miejskiej bibliotece Publicz-
nej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie 
Wielkopolskim. Placówka ta znana jest 
ze swojej aktywności na polu propa-
gowania wiedzy o przeszłości regio-
nu, stanowiącego dawniej tzw. nową 
marchię, a dziś obejmującego północ-
ną część woj. lubuskiego i południową 
zachodniopomorskiego. Wśród zbiorów 
związanych z historią regionu gorzow-
ska biblioteka posiada cenną kolekcję 
dawnych map tej typowo pogranicznej 
ziemi położonej między Pomorzem, Wiel-
kopolską i Śląskiem. dlatego właśnie tu 
spotkało się ponad pięćdziesięciu history-
ków, kartografów i bibliotekarzy z całego 
kraju, aby podyskutować o kartograficz-
nym odzwierciedleniu różnych wyda-
rzeń politycznych, problemów nazewni-
czych, a nawet lokalnych epizodów na 
obszarze, który po 1945 roku znalazł się 
w granicach Polski. 

Obraz pogranicza Polski, 
Pomorza, nowej marchii 
i Prus na mapach Polski 
i krajów ościennych w dru-
giej połowie XVI wieku zre-
ferował Jarosław Łuczyński 
z Torunia. na rozwoju ob-
razu kartograficznego Słup-
ska skupił się przybyły stam-
tąd krzysztof Strzelecki, 
a kazimierz kozica z War-
szawy zrelacjonował XVIII-
-wieczny spór między wła-
ścicielami kilku wsi po obu 
stronach granicy śląsko-wielkopolskiej 
w dolinie baryczy, zilustrowany szczegó-
łowymi mapami Śląska z tego okresu.
W czasie przerwy uczestnicy konferencji 
mogli obejrzeć interesującą wystawę kar-
tograficzną, na którą złożyło się ponad 
pięćdziesiąt eksponatów z gorzowskich 
zbiorów, a przede wszystkim pokaza-
ne chronologicznie dawne mapy nowej 
marchii (od XVI do XVIII w.), kilka planów 
miast i bitew oraz tablice odległościowe 
z XVIII wieku. drugą sesję rozpoczął bo-
gusław Czechowicz z Hradca králové 

szczegółową analizą ory-
ginalnej mapy dorzecza 
Odry z 1689 roku, sku-
piając się na politycznej 
motywacji jej opublikowa-
nia. następnie Radosław 
Skrycki z Uniwersytetu 
Szczecińskiego, główny ini-
cjator i organizator spotka-
nia, pokazał personifikacje 
rzeki Odry jako element 
dekoracyjny towarzyszą-
cy niektórym mapom z XVII 
i XVIII wieku, a krystyna 

Szykuła dała przegląd wybranych pozy-
cji związanych z tematem imprezy znaj-
dujących się w bogatych zbiorach biblio-
teki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. 
Patronat nad konferencją objął marsza-
łek województwa lubuskiego marcin 
Jabłoński, a współorganizatorem (obok 
gorzowskiej biblioteki) był Zespół Historii 
kartografii przy Instytucie Historii PAn. 
Jej pokłosiem jest wartościowy tom z tek-
stami wszystkich wygłoszonych referatów.

JeRZy OSTROWSkI

nAWIGACJA  GOOGLe
GRATIS
korporacja Google opublikowa-

ła bezpłatną aplikację maps 
navigation przeznaczoną do sate-
litarnej nawigacji samochodowej. 
na razie dostępna będzie jedy-
nie dla telefonów wyposażonych 
w system operacyjny Android 1.6 
lub starszych i obejmować będzie 
wyłącznie Stany Zjednoczone. nową 
usługę cechuje m.in.: możliwość wyświe-
tlania danych z Google earth (także 
w trybie 3d) i Street View, wyszukiwanie 
obiektów po słowach kluczowych oraz 
przy wykorzystaniu poleceń głosowych 
(na razie jednak tylko w języku angiel-
skim), wyświetlanie danych o natężeniu 
ruchu drogowego, a także automatyczna 
aktualizacja danych przez internet. We-
dług doniesień dwutygodnika „Forbes” 
w pierwszym lub drugim kwartale 2010 
roku nawigacja będzie dostępna także 
dla europy. ma funkcjonować na bazie 
map zakupionych od holenderskiej firmy 
Automotive navigation data (And). Po-

siada ona już szczegółowe mapy m.in. 
dla Holandii, belgii, Luksemburga, Szwaj-
carii, Austrii, danii, Portugalii i Hiszpa-
nii. Z jej danych teraz korzystają serwisy 
bing i Google maps. 
Wprowadzenie nowej usługi wywołało 
spore zamieszanie wśród konkurencji. Tyl-
ko w ciągu jednego dnia akcje Garmina 
potaniały o 16%, a kurs TomToma na ho-
lenderskiej giełdzie zniżkował aż o 20%. 
Z kolei w wypowiedzi dla „Forbesa” eu-
ropejscy producenci map dla telefonów 
komórkowych zapowiedzieli zmianę stra-
tegii biznesowej, a część z nich rozważa 
nawet zakończenie działalności.

ŹRódŁO: „FORbeS”, WybORCZA.bIZ

leSri opublikowało nowy zbiór stu ręcz-
nie wykonanych przez dzieci map; są to 
prace wyróżnione podczas międzynaro-
dowego konkursu kartograficznego dla 
dzieci im. barbary Petchenik; jest to już 
drugie tego typu wydanie; książka liczy 
144 strony, kosztuje 30 dolarów i można 
ją zamówić przez stronę internetową eSRI.
lkartograficzny interfejs programistyczny 
Google maps API v3 został wzbogacony 
o narzędzia wyszukiwania trasy przejaz-
du oraz nawigowania użytkownika; nowa 
usługa przekazuje zapytanie użytkowni-
ka Google maps do serwerów korpora-
cji, które zwracają odpowiedź w formacie 
JSOn, a także wyświetla rezultaty analizy 
na mapie i kieruje internautę „zakręt po 
zakręcie”; w zależności od konfiguracji ser-
wer jako informację zwrotną może zapro-
ponować jedną lub kilka tras.
lFirma polskie Książki Telefoniczne 
wprowadza na polski rynek nową aplika-
cję do Iphone’ów; udostępnia ona funkcjo-
nalność serwisu pkt.pl, w tym przegląda-
nie i przeszukiwanie map, lokalizowanie 
najbliższych firm na podstawie nawigacji 
GPS oraz uzyskiwanie wskazówek doty-
czących dojazdu do wskazanego miejsca.
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